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1, UTVALGETS OPPNEVNINGOG MANDAT M.V.

Industridepartementetoppnevnte den 2. februar 1973 et

hurtigarbeidendeutvalg til vurdering av mulighetene

for videre virksomhet i Knaben - Knabenutvalget.

Utvalget har hatt denne sammensetting:

Byråsjef Hans Im. Ross, formann

Direktør Hans Lund Andersen

GruvearbeiderKristian Grøndahl

Professor Olav Harald Jensen

Direktør Olav Limyr

Bergmester Rolf Myhra

Direktør Olav øverlie

Opprinneligvar stiger Trygve Jensen oppnevnt som med-

lem av utvalget, men da han umiddelbart skulle slutte

i sitt arbeid ved A/S Knaben Molybdeengruberble oven-

nevnte gruvearbeiderGrøndahl oppnevnt i steden.

Kvinesdal kommune har deltatt i de fleste av utvalgets

møter med en observatør- dels ordfører Olav A.

Egeland og dels kontorsjefTor Hodneland.

Utvalgets sekretær har vært konsulentArne Parmann.

Utvalgets mandat har vært:

"Utvalget bes vurdere de tekniske, resursmessige,

økonomiske og markedsmessigemuligheter for videre virk.

somhet ved gruvene i Knaben, eventuelt i forbindelse

med annen virksomhet."

Utvalget har hatt 7 møter. Ett av møte.lesom strakte

seg over to dager ble holdt i.Knaben nvor gruven og

oppredningsverketble befaret.

Bakgrunnen for utvalgets oppnevninger beslutningen
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i ekstraordinærgeneralforsamlingden 1. februar 1973

i A/S Knaben Molybdængruberom at driften ved sel-

skapets gruver foreløbig stanser med virkning fra 1

mai 1973,
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2. SAMFUNNETKNABEN GRUVOR

Knaben Gruvor ligger i Kvinesdal kommune, Vest-

Agder fylke. Gruven ligger ca. 600 m over havet,

7 km fra nærmeste bebyggelse, 32 km fra nærmeste

tettsted, 50 km fra jernbanestasjon,60 km fra

kommunesentretog 91 km fra nærmeste by. Det vises

for øvrig til det kartutsnitt som følger som bilag 1.

111 Ved gruven er det voket opp et samfunn eom ved

årsskiftet 1972/73 hadde et folketallpå ca. 300.

Foruten selve gruveanleggetmed sine tilhørende

bygg eier selskapet84 familieleiligheter,hvorav

45 er eneboliger. Boligene er i alminneliggod

stand. Bedriften eier dessuten et hybelhus med

800m2 boligflate. I huset er det 26 hybler, kjøkken,

spisesal og oppholdsrom.

I tillegg til disse boliger er det 5 eneboligersom

eies av privatpersoner,en lærerboligoppført av

kommunen samt en familieleiligheti butikkbyggetsom

eies av stedets kjøpmann. Selskapethar en sykestue

på stedet med 6 senger, tidsmessiglegekontorog

leilighet for bedriftssøster. Selskapethar reist

et kapell på stedet og holder dette vedlike.

Knaben SelskabeligeForening eier et to-etasjesfor-

samlingshusmed 400 m2 grunnflateinneholdendebl.a.

to møtesaler - den største på 250 m2.



Idrettsforeningenstår som eierav bl.a.en

idrettsplassmed løpebaneog en 1,3 km lang lysløype.

Kommunen har byggetny skolesom bl.a.omfatter

3 klaseerom,sløydsal,aktivitetsrom,gymnastikksal
og evømmehall.Videreer det nå fylkeeveihelt fram

til Knaben,idet det høsten1972ble åpnetet

nyttveistykke.

Det lokaleveinettpå 3,4 km, vann- og kloakkanlegget,

veibelysningen,denlokaleelektrisitetsforsyning

samttelefonnetter anlegtog vedlikeholdesav

bedriften.

Som bilag2 følgeret kart overbebyggelseni

Knaben.

A/S KnabenMolybdmngruberhar hattmeget stor betyd-

ning for distriktetog for kommunenbåde bosetnings-

messigog økonomisk.Av kommunensinnbyggertallbor

ca. 5,5% i Knabenog ca. 6% av kommunensdirekte

skatteinntekterkommerfra selskapetsansatte. Lønns-

utbetalingeneliggerpå over 3 mill,kronerpr. år.
En del av selskapetsansattehar for øvrigalltid

vært skattepliktigetil andrekommuner.



3. A/S KNABEN MOLYBDÆNGRUBER

Kort historikk.

Selskapet ble startet i 1918 med en aksjekapitalpå

kr. 2 750 000,- og overtok samme år A/S ørnhommen

Molybdængruber. Aksjekapitalenøket da til

kr. 3 605 000,-.

Da driften måtte innstillemellom 1919 og 1923 maktet

ikke selskapetå oppfylle sine forpliktelser,dk
aksjonærene skjøt da inn et meget stort beløp som lån.• I 1925 var situasjonen igjen vanskelig, så det måtte

foretasen refinansiering.Gjeldenble nedskrevet

fra kr. 2 78b til kr. db0 000,-, og aksje-




kapitalen ble nedekrevet fra 3,6 mill.kronertil

kr. 144 200,-d.v.s.til1/25.Samtidigble det tegnet

ny aksjekapitalved de eldre aksjonærene,slik at dene

ble på kr. 1362 740,-, hvilke fremdeleser selskapets

aksjekapital.

I 1930 ble situasjonenigjen meget vanskelig, og man

klarte ikke å skaffe ny norsk kapital. Imidlertid

ble generalkonsulAxel Ax:sonJohnson,A.Johnson


& Co., Stockholm, interessert. Han overtok Central-

banken for Norges fordringerog gikk inn som hoved-

aksjonter,samtidig som han ytet et større lån.

To bombeangrepi 1943 ødela anleggene i dagen i den

grad at disse ble stående som ruiner til 1956.

Ytterligerealvorlig skade ble forvoldt av den tyske

okkupasjonsmaktsom i realitetenstyrte beariften

gjennom krigsårene, idet de forsømte oppfarings-og

undersøkelsesarbeiderog tømte alle oppfarte ressursen
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Oppredningsverketog verkstedene ble våren 1944

flyttet inn i gamle gruverom, hvor de bandt mellom

0,5 og 1 mill, tonn av den beste malm i forekomsten.

Da krigen sluttet,sattselskapet igjen med en gruve

uten oppfaret malm og med ubetydeligkjente malm-

reserver - ca. 450 000 tonn - som kunne angripes,

samt uferdige, provisoriskeanlegg for oppredningog

vedlikehold i gamle gruverom. Produksjonsdriftenble

startet opp igjen i slutten av 1946.

Arene etter krigen til og med 1957 gikk med til -

ved siden av produksjonen- å øke de aktuelle malm-

reserver, komme tilstrekkeligforan med oppfaringen

og bygge ut gruvestedetmed nødvendige sosialanlegg

og samfunnsmessigeinnretninger. I 1957 ble opp-

redningsverketog verkstedene igjen flyttet ut i

gjenreiste bygninger i dagen.

Hvor alvorlig tilbakeslagetunder krigen var, framgår

klart av det forhold at det tok mange år før man

nådde opp i tilnærmet den samme produksjonskapasitet

som gruven hadde før krigen.

Tekniske anle

Gruven. Knaben II, som er i drift i dag, ligger

i Telemårkformasjonensgneis/granittområde,og er

knyttet til sure eruptiver.
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Forekomstenså langt man hittil har kunnet påvise

den, har en lengde I felt på ca. 1 500 meter, faller

ca. 35 grader mot øst og har varierende feltatup-

ning mot syd. Mektighetenvarierer fra 30 til 40 m.

På dypeste fordrernivåi gruven, etg. XV, er hori-

sontaldriftført inn ca. 1 100 meter fra gruvens

hovedsjakt.

Der er i alt 5 sjakter. Samtlige følger fallet, 3

ligger i gråberg på malmens liggside.

Produksjonenkommer i dag fra dagbrudd etg. IV og

fra gruben etg. XV og X. Dagbruddsproduksjonenut-

gjør ca. 40%.

Bryting. De siste 20 år har man ved underjords-

brytning hovedsakliganvendt tversgåendeåpne

strosser. (Pallstrosser). Over hvert transport-

nivå blir langs malmens hengside drevet åpnings-

orter. Feltet blir oppdelt i 20 meters brede

strossermed 8 meters pillarer. I midtprofiletav

hver strosse blir drevet opp stigorterlangs heng-

veggen, hvorpå en ca. 2 meter høy og 20 meter bred

hengskive blir utstrosset. Etter omhyggeligkile-

rensk av hengen blir så resten av malmen tatt ut ved

pallbrytning,skrapet fram til fyllkasser og tappet

i vogner.

Hengrenskenhar etter vært blitt meget dyr, og

vanskelig å få utført. Videre har hengforholdene

blitt dårligere i den dypere del av gruven. Dette

har medført at det har vært nødvendigmed omlegginF.,
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av driftsmetoden. 200 000 tonn malm er opfart og

deTvis onpboret for tversgående skivpallbrytning.

Dennemebden har vist seg å gi relativt grov stein,

med derav mye spretting og dyr lasting. Gruven

bdir n• orpfart fcr langsgående skivpallbrytning, som

man venter vil gi en bedre fragmentering.

Heiser. I gruven er det to heiser, en helautomatisk

for malmtrånsport med kapasitet 90 tonn pr. time

ved 400 m heislengde og en person- og materialheis

med nytteTast 3,4 tonn.

Diverse. Gruvens hovedventilasjon har en kapasitet

50 m3/sek. Pumneinstallasjonen er på 4 000 liter/

min. Gruven har 2 komnressorer på til sammen

53 m3/min. I tillegg er 2 kompressorer med samlet

kapasitet på 35 m3/min. montert, men ikke satt i

drift.

Oppredning. Man har tre knusertrinn, hvorav primær-

knuseren i gruven og konknuseren er nymontert i

1969 og 1967. Mellomknuseren er 40 år gammel. Denne

vil bli sløyfet når all produksjon kommer fra

gruven.

Mølleavdelingen består av 7 stk. møller, hver med

en kapasItet på 10 tonn pr. time. Møllene som er

30-40 år gamle er i dag ikke tidsmessige.

Flotasjonsavdelingen ble modernisert i 1969 og har

en kapasitet på 70-80 tonn pr. time.
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Kraftforsyning. Bedriftensmaksimale kraftforbruk

er i dag 2 000 kW. Høyspentlinjenfra kraftstasjon

tMer en helastningpå 4 000 kW.

Vannforsyning. Gruvens vannmagasin rommer 1 mill.

m3. Dette er tilstrekkeligfor en brytning på

800 000 - 1 mill, tonn pr. år.

Avgangsdeponering. Gruven bygger nå en ny dam av

syklonertavgangsmasee. Dette nye settlingsbassenget

vil romme ca. 800 000 tonn. Bedriften har søkt

konsesjon om utslipp i Lille øyevann. Anleggskost-

nadene for dette prosjekt er anslått til 1,3 mill.

kroner, og driftskostnadenetil kr 0,60 pr. tonn.

Videre vil det bli nødvendigmed påbygging av dammen

nedenfor Store Knabetjern. Dette arbeidet er

anslått til 0,3 mill. kroner.

Bemanning. Gruven har i de senere år vært sterkt

hemmet av ufaglært og ustabil arbeidsstokk. 56% av

totalbeleggethar vært ansatt mindre enn 2 år, og

70% av gruvebeleggetmindre enn 18 måneder.
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4. JELSKAPETS KONSESJONER M.V.

Ved kongelig resolusjon av 21. mars 1930 fikk A/S

Knaben Molybdffingruberkonsesjon til å erverve og

igangsette bergvecksdrift på nærmere angitte molybden-

anvisninger i Fjotland (nå Kvinesdal) herred.
Videre fikk selskapet konsesjon til
å skjerpe, anmelde og mute eller på annen måte erverve

mutbare anvisninger og igangsette drift på disse innen

et nærmere beskrevet område i samme herred. Endelig

fikk selskapet konsesjon på å erverve eiendomsrett

til en del faste eiendommer i samme herred. Konse-

sjonen ble meddelt for et tidsrom av 50 år og på

vilkår som var vanlige på den tiden.

Ved kongelig resolusjon av 4. desember 1936 fikk sel-

skapet sitt konsesjonsområde utvidet og samtidig

tillatelse til å erverve nærmere angitte eiendommer

innenfor dette område. Denne konsesjon ble meddelt

på de samme vilkår som for konsesjonen av 1930.

Ved kongelig resolusjon av 7.september 1962 fikk

A/S Knaben Molybdængruber bergverkskonsesjon på en

tilstøtende, tddligere drevet gruve - Kvina Gruber.

Konsesjonen fikk den samme løpetid som de to tidligere

konsesjoner - frem til 21. mars 1980,

A/S Knaben Molybdængruber opprettholder for tiden 133

mutinger cg leier dessuten 84 mutinger av staten.

Konsesjonsområdene dekker ca. km2.

Ved brev av LJ.aprdl 7Q har selskapet søkt om en

avtale med staten om leie av de bergrettigheter m.v.

som i kraft av njemfallsretten vd1 tilfalle staten ved

konsesjonntidens utløp i 19b0, fortsettelse av de
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nåværende leieavtalersamt fornyet bergverkskonse-

sjon etter 1980. På bakgrunn av den siste tids utvik-

ling er behandlingenav denne sak forelebigstillet i

bero.

Selskapethar også inne til behandlingen søknad om

utslippstillatelse.

•
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Ut\alget kir ikke loretatt dela tje .1\ yingene
regnnLinene, og derfor vsni, dt tte ftlt.tp
led, har imidlertid overtnr olvalget . at -.ses

ultrykk for resultatee og n, idet d i dog L.• iorbehold
utgiflene for de senere år kan ligge i underkant av norrnale p. g. a. lave
utgifter til oppfaring, undersokelser, vedlikehold av holignr og p. p.
dc aktiv, rte verdic r av anlegL:-stktiva 1:;.r,ge nvar(•,entuelle
Disse fo-hold vil eventuelt fr.re til svakere resuit;ttet i en ,nindre gunstiJ

stilltog enn de regnskapene viser. - En har videre afitt gjennom revisjons-
beretningene og revisjonsprotokollene for årene 1967-72 uten å ha funnet ise tnad(.•

av relevint betydning.

1 bilag3 er det gitt en oversikt over noen av inntekts- og utgiftsartene ro.v.
i årene 1967-72.

De støreteutgifteposterer ubetingetarbeideutgiftene(lønn+
sosialeutgifter)som for 1967-72tileammenutgjordeca. 52% av de
samledeinntekterekeklusivbidragetfra moreelskapet1972, og ca. 58%
inkl. fremmedytelser. For 1972 var de tilsvarende tall henholdsvis og hele

71%. Summen av arbeidsutgifter, inkl. fremmedytelser, og (1riftsmaterik 11
utgjorde for 1967-72 tilsammen ca. 88% av inntektene, og i 1972 overskred
summen av disse utgifter alene de samlede inntektur, idet de utgjorde nele 111%
av inotektene.

Avskrivningene, sammen med anlegg fort på drtften, utgjorde i 1967-72 tils.immet.
ca. 5,5 mill. kr. , mens de samlede investeringer i anleggsaktiva, også inki.
anlegg ført på driften, utgjorde ti1szunmtm ea. 6, 5 mill, kr.

Renteetgi fl ene ha r vtert beskjedne, sett i relasion til gjeidens stdrreh)e. jC41

de bare m:-jør ea 3,5% p. n. av den gjennomsnittliir,e gjeld i urc-iLe 191:8-1iti ;:,

regnskapene. I 1972 var renteutgiftene 3,3% av gjelden. Dette forhold må
ses i sammenheng med at den 1angsikt:ge gjeld i sin helhet refererer seg tit
morselskapet Avesta Jernverks AB og A. Johnson & Co, Denne gjeld er blitt
belastet med en etter forholdene meget lav rente, nemlig 41E% p.a. , og rentene
er dessuten ikke krevd betalt, men hvert år blitt tillagt gjelden. Av den grunn
er den langsiktige gjeld økt fra ca. 4,7 mill, kr. pr. 31/12 1967 til ca. 5,9 milLit.r.
pr. 31/12 1972.

Bortsett fra 1967 viser alle årene i analysen et regnskapsmessig underskedd.
I sum er anderskuddene ca. 14% av de samlede inntekter. For 1972 var
underskaddet ca. 40% av de samlede inntekter. Selve salgsinntektene av MoS2
dekket i H72 bare ca. 68% av utgiftene.

I bilag 4 er det gitt en oversikt over noen av balansetallene for årene 1967-n.

Anleggsaktiva var pr. 1/1 1968 bokført til ca. 3,4 mill. kr. og pr. 1/1 1973 ti1
ca. 3,51mill. kr. Ved eventuell likvidasjon er det sannsynlig at verdien av
anleggs;jkliva vil ligge vesentlig lavere enn regnskapsverdiene.

Når det gjelder passiva, har den ordimere aksjekapital utgjort kr. 222.880, - og
preferanseaksjekapitalen kr. 1.139.860, -, tilstu-nmen kr. 1.1;62.740, -.

Bllatz4viser at det ifølge regnskapet ikke var reserver av betydning uteve.
aksjekapitalen så tidlig som 1/1 1969. Pr. 1/1 1971 var selskapet i ferd trmd
å tape hele sin egenkapital, og det er neppe tvil om at et vanlig selskap i denne

situasjon allerede for ca. 2 år siden ville ha wert i nkonkursposisjon".
selskapet i det hele tatt har kunnet i dosistn par r, akt-ldes det ier

første at hele den langsiktige gjeld til morselskapet og, A. Johtison & Co. reell

ctt e r Liitt ansett som ansvarlig og fec

ga selskapet et direkte bidrag på hele 4 mitt. kr. i 1972.
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Pr. 1/1 1972 hadde morselskapet og A, Johnson g,r Co. ifølge regnskapene
tapi ca. 1, 2 rnill. kr. av sitt langsiktige tilgodehavende, men pf: den annen
side var A :erta Jernverks gjeld til Knaben p. g. a. vareleveranser da 1,1 mill. kr.
Pr, 1/1 1973 var lge reguskapet ca. 4,6 mill. kr. av de nevnte selskapers

tilgodehavende lapt, mens Avestas gjeld til Knaben var sunket til ca. 0, 3 milL kr.
"Nettotapet" av den nevnte gjeld var således ca. 4, 3 mill. kr. (Gjelden til
A. Johnson & Co. va r pr. 1/1 1973 ca. 2,2 mill. kr. , og til sikkerhet for denne
gjeld var det deponert pantobligasjoner på 0,7 mill. kr. ).

Selv om utvalget som nevnt må ta de vanlige forbehold m. h. t. vurderingene i
regnskapet, crdet ingentvil om at selskapet isolert sett, dvs, uten

bidrag fra eierne, ikke har de nødvendige ressurser verken for fortsatt drift
eller for driftshvile. Selv med et direkte bidrag fra morselskapet på 4 mill, kr.
i 197Z er selskauel i dag i klar formell "konkursposisjon", og det synes, tross
dette hidrag, bz,re å være et tidsspørsmål før også hele den langsiktige gjeld

e r lapt.
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6. MALMRESERVERI KNABEN GRUBER

A/S Knaben Molybdeengruberhar lagt frem for utvalget

følgende oppgave over malmreserveneidet man samtidig

kan vise til vedlagte blokkdiagramover gruven

(Bilag 5):

Oppfaret malm

Mill.tonn % Mo32

Blokk VIII 1.1 0.136

Blokk IX 0.8 0.190




1.9 0.159

Påvist malm




Blokk XI 0.4 0.148

Blokk XII 0.25 0.131




0.65 0.141

Total
 0±154

Oppfaret malm er basert

på boringer fra gruven i




hvert tverr-profilmed 28 m.av-

stand. Både oppfaret og påvist

malm finnes i sin helhet over

gruvens etasje 15.

Påvist malm er dia-

mantboret fra gruven.

Sannsynlig malm

Sannsynligmalmer diamantboret

fra dagen. Denne malmen finnes

i gruvens sydlige deler under

etasje 15.

2.5 0.15

Fra de oppgitte tonnaejetallmå det regnes et

avbygningstappå ca. 20%. Med en årlig produksjon
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på ca. 400 uU0 tonn vil de nevnte malmreserver til-

svare ca. 1u års drift.

Selskapet hadde våren 1972 et ras i sitt dagbrudd

som har medført at ca. 1 mill, tonn malm av god kvali-

tet (nver 0.20% MoS2) gikk i raset. Denne malm vil

ikke kunne brytes uten store vanskeligheter og

vesentlig økede omkostninger. Dette malmkvantum

inngår derfor ikke i de foran oppgitte tall over

malmreservene.

Ut over de oppgitte tall over malmreservene
stod det pr. 1.1.1975
ca. 130 000 tonn tilgjengelig malm i dagbruddet.

Dette vil ved fortsatt drift i nåværende omfang

være tatt ut i løpet av 1973, hvoretter all


produksjonsdrift vil være henvist til under jord.

Til sammenligning med de foran oppgitte resurser

er det opplyst at det i tidsrommet 1918-1972 ialt

er brutt 8.6 mill, tonn malm med en gjennomsnittlig

gehalt på 0.21 % MoS2.

Ut over de ovenforanførtemalmmengderantyder selskapets
geologiskekonsulentat muligheteneer tilstedefor en
større,men fattig malmkroppi dypet. Hvor stor
denne er og hvilke gehalterman eventueltkan regne
med, tør utvalget ikke ha noen formeningom da under-
lagsmaterialet er for spinkeltfor en slik vurdering.-
Jfr. de vurderinger som er gjort under kap. 8.
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7• JNDERSØKELSERSOM ER GJORT I GRUVE OG OMGIVELSER

Selskapetsførste geologiskekonsulentvar

professor •annb SnhAtelig.Han ble i 1935

avløst av dr. philos. Arne Bugge som var fast geologisk

konsulent til 1960 da han ble etterfulgtav professof

Frank Vokes. Fra våren 1971 har selskapethatt fast

ansatt geolog. Selskapethar dessuten fått støtte fra

Axel Johneon Institutt fbr Industriforskning,Geo-

vitenskapeligAvdeling.

Innenfor det ca. 57 km2 store konsesjonsområde

som strekker seg over en avstand på vel 10 km fra

Litlådalen i syd til Kvina Gruber i nord, har selskaput

drevet utstrakte undersøkelserog geologiskkart-

legging.

Av vedlagte kartskisse over konsesjonsområdene

(bilag6) fremgårhvilke områder som er diamantboreul

i bilag 7 er gitt en nærmere spesifisertoppstilling

over hvordan boringen fordeler seg på antall hull og

meter. I alt er det fra dagen boret ca. 15 700 m

fordelt på 104 hull, hvorav 44 hull på ca. 8750 m i

Knaben II - Hommenområdet. I tillegg til dette er

det under jord i Knaben II - Hommenområdeti rent

undersøkelsesøyemedboret ialt 21500 m fordelt på

360 hull.

For den delen av gruven som har vært drevet etter

krigen svarer dette til ca. 1 m pr. 650tonnmalm.
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9e siste områder som utpekte seg som interessante

sett ut fra indikasjoner i dagen ble undersøkt i

Løpet av 1972. Det dreiet seg om to områder —

ivoenområdet området nord for dagbruddet


Benkehei.

:D;oenemrådet(Beritshei -Løgeheia).er en ca.

2 km. lang mineralisert sone med opptil

50 m mektighet. Det er en flattfallende fore-

komst med ca. 200 fall. Etter en detaljert .;e-HyiFk


kårteggeing, som ble avsluttet våren 1972, ble det

bz.b-: 19'2 boret ialt ca. 641 m fordelt på 9 huid


som var satt på de beste plasser valgt ut i dagen.

Gjennomsnittsgehaltan for forekomsten viste seg

n vmrs 9,05 Yio32og ingen steder kom gehalten

over 0,1A:Co32'

løpnt av sommeren 1972 ble det satt ned 7 bore-

hdli nord for dagbruddet ( som har holdt den

rikeot»emalmen i Knaben II-forekomsten) for om

mulig ' finne en fortsettelse av dagbruddet. Det

b1,-2 b et ialt 510 m med det dypeste hull på

290 m. 7-,:ordngenega som resultat at malmen fra

dagbrutet stort sett synes å flike ut i små slepper

flon p0 sine steder kunne være relativt rike

(sOl den i profil 3 ble det påtruffet en 5-meters-

sone mci er gehalt D?t 0,20% No02), men som ikke

kan grunnlag for drift.

det,te Var rt,t. ik.ttt noe område i daen nom

nflm irt.i.trn=flt.



8. UNDERSØKELSERSOM KAN GJØRES

Etter at det ikke lengere er noen steder som ut-

peker seg som områder som bør undersøkesfra

dagen.,må de eventuellevidere undersøkelserforeWi

på dypet fra gruven i Knaben II.

Områdene mot nord er lite undersøkt,men det vil her

dreie seg om meget dype hull hvis disse skal boru

fra dagen, fordi forekomstenkommer inn under

Benkehei. Eventuelle undersøkelsernordover ber

derfor helst skje ved en ort som drives mot nord

i retning Knaben I. Avstanden er ca. 3 km og med

en pris på ca.kr 1200 pr. m. vil en slik ort koste

ca. 3,6 mill, kroner.

De største sjanser synes imidlertidå ligge i

undersøkelsermot syd og mot dypet.

')eter av selskapet i november 1972 utarbeidet(!t

forslag til et undersøkelsesprogramsom beetår i

at det på såle 10 mot nord og på såle 15 mot

syd drives ort på hengen og utføres diamant-

boringer. Nærmere enkelthetervil fremgå av

den prinsippekissesom selskapethar utarbeidet

for undersøkelsene- jfr. bilaga•

19
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Selskapetsundersøkelsesprogramer av utvalget

anslått slik:

3 000 m ort å kr 1 200- ca.3.6 mill.kr

25 000 m diamanborhullå kr 130 " .25 mill.kr

6.8 mill.kr

Det har ikke hittil vært mulig å finne noen regel-

messigheter i forekomstenesom kan si noe om

mulighetenefor å finne malm. Erfaringenehittil

tilsier at man neppe vil kunne vente å finne •

partier som vil kunne være rikere enn de som man

tidligerehar påtruffet d.v.s. med gehalter over

0.2% MoS2.

Denne mangel på regelmessighetgjør forøvrig

også at man er avskåret fra å gå over til

selektiv bryting.
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9. MARKEDSUTSIKTER


Produks'onsoversikt

Når det nedenfor tales om Mo eller molybden menes innholdet
av molybdenmetalli produktene.

Molybdenindustrienhar de siste 5-6 år gjennomgåtten stor
forandringidet mange nye produsenterhar kommet til, og
markedet har blitt mere konkurransepreget. En venter at
denne utviklingenvil fortsettekommende 8-10 år.

Inntil 1965 dominerte Climax-gruven,Colorado, USA mo1ybde2•
markedet. Gruben produserte dette året 56 mill. lb. Mo,
mens den totale verdensproduksjonenekskl. østblokklandene
var på 98 mill. lb., og hvorav USA alene produserte77 mill,
lb.

De fleste nye produsenter er kobbergruvermed molybden som
biprodukt. Mens denne biproduksjoni 1960 utgjorde 30%
av den totale produksjon,var dens andel i 1970 steget til
37%og 42% i 1971. En venter at denne utviklingenvil
fortsette og at kobber/molybdengruvenei 1980 vil stå for
ca. 50% av verdens Mo-produksjon.

Med den tilknytningmolybdenproduksjonenderved vil få til
kobberproduksjonen,må en vente et mere ustabilt marked.
Mens den dominerendemolybdenprodusentClimax i alle år har
ført en meget stabil prispolitikk,varierer kobbernoteringen
med etterspørselen. En må vente at kobber/molybdengruvene
i fremtidenvil følge den samme praksis for prisfastsettelsei
av molybden som har vært ført for kobber. Det synes
bekreftet at antagelsen holder stikk.

Tabellen nedenfor gjengir verdensproduksjonenav molybden i
årene 1965 - 1971.

År Produksjonvest-
lige verden i
mill. lb.

Produksjon øst-
blokken i
mill. lb.

Total verdens-
produksjoni
mill. lb.

1965 98 19 117
1966 126 20 146
1967 126 20 146
1968 128 20 145
1969 145 22 167
1970 165 22 187
1971 160 24 184

Verdensproduksjonenav molybden steg fra 117
mill. lb. i 1965 til 187 mill. lb. i 1970, og falt til 184
mill. lb. i 1971. østblokklandeneproduserte i 1971 bare
13% av verdensproduksjonen.

Knabens produksjonvar i 1971 0,7 mill. lb.

Produksjonsnedgangenfra 1970 til 1971 skyldes den generelle
konjunkturnedgang.
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Forventede ka asitetsutvidelser

Det største gruveprosjektetunder utbygging er Henderson-
gruven i USA. Malmreserveneer her 300 mill, tonn med
0,49% MoS2. Gruven vil komme i drift i 1975. Planlagt
årsproduksjoner 50 mill. lb.

Videre vil Climax-gruveni 1973 begynne å bryte en fattigereforekomst (0,28% M0S2) som dagbrudd. Dette vil øke gruvens
produksjonmed 20% - ca. 12. mill. lb. pr. år. Både Climaxog Henderson tilhører American Metal Climax Inc. (AMAX).

Flere mindre gruveprosjekterer under utvikling i USA, og
totalt venter en at landets molybdenproduksjonvil stige til
135 mill. lb. i 1973,og videre til 185 mill. lb. i 1975.

I Kanada er 4 store kobber/molybdengruverunder oppstarting,eller vil komme i produksjon i den nærmeste fremtid. Totaltregner en med at landets Mo-produksjonvil øke fra 30 mill.lb. i 1971 til 56 mill. lb. i 1973. I tillegg er det flere
store kobber/molybdenforekomstersom undersøkes. De høye
kobberprisenevi har for tiden vil øke interessen og på-
skynde arbeidet for å få disse grubene satt i drift.

Chile, verdens tredje størstemolybdenprodueent,produserte
i 1971 12,5 mill. lb. Mo. Produksjonsplanenegår ut på atMo-produksjonenskal økes med 5 mill. lb. til utgangen av
1973.

En rekke store og til dels gigantiskekobber/molybdenfore-komster er under prospekteringi Mellom- og Syd-Amerika.
Roskill Informationrapportererher om 7 store forekomster
med malmreserverfra 50 - 1 000 mill, tonn og varierende
gehalter av kobber og molybden.

Utenom det amerikanske kontinentethar man funnet molybden-
forekomsteri India, Iran og Jugoslavia. Betydeligstav
disse er Sar Chesehmeh-forekomsteni Iran. Foreløpigemalm-reserver her anslås til 350 mill, tonn med 1,2% Cu og bety-delig innhold av molybden. Gruven vil bli satt i drift i
1977-78.

Planlagt kapasitetsøkingi USA, Kanada og Chile er totaltfram til 1975 106 mill. lb. Dersom kapasitetenutnyttes,
blir molybdenproduksjoni den vestlige verden i 1975 totalt266 mill. lb.

Man kan neppe vente at markedet kan absorbere dette kvantum.

Forventet konsum sammenliknetmed forventet roduks'on

østblokklandene er i dap i svært liten prad med i verdens-
handelen med molybden. Det foreligper ikke tilgjengelipe
data fur fremtidig produksjon op forbruk 1 disne landene op
de holdes derfor utenfor I denne betraktning.
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Tabellen nedenfor gjengir den vestlige verdens produkzijon,
konsum og produksjonsoverskuddeller underskudd 1 årene
1961 - 1971.

År Produksjon Konsum i Produksjonsoverskudd
i mill. lb. mill. lb. i mill. lb.

1961 74 76 - 2
1962 59 70 - 11
1963 75 79 - 4
1964 78 90 - 12
1965 98 100 - 2
1966 126 111 + 15
1967 126 112 + 14
1968 128 122 + 6
1969 145 132 + 13
1970 165 137 + 28
1971 160 127 + 33

Tabellen viser at det i 1971 var et produksjonsoverskuddpå
33 mill. lb. Antagelig var overskuddetav samme størrelse
i 1972. Tar man utgangspunkti 1971's produksjon- 160 mill.
lb., og legger til forventetkapasitetsøking106 mill. lb.
vil molybdenproduksjoneni 1975 bli 266 mill. lb. Konsumet
må således mer enn fordobles over en 4 års periode for at
man i 1975 skal ha balanse mellom produksjonskapasitetog
konsum.

Eksperteneregner med 7% konsumøkingpr. år. Dette gir ca.
32% over en 4 års periode. Med 1971 som basis -konsum 127
mill. lb. - gir dette et forventet konsum for 1975 på 167
mill. lb.

Dersom prognosen for produksjon og konsum oppfyllesvil en
med andre ord kunne regne med at produksjonsoverskuddeti
1975 vil være 99 mill. lb.

En kan neppe regne med at produksjon og konsum til de grader
vil komme i utakt, men en kan i hvert fall trekke den slut-
ning at det langt utover i 70-årene vil eksistere en stor
uutnyttet produksjonskapasitet. En må således regne med
lave priser og skjerpet konkurransei lange tider fremover.

Anvendelseav mol bden
Tabellen nedenfor viser anvendelsenav molybden i årene
1966, 1970 og 1971 i den vestlige verden.

Konstruksjonsstål
1966 1970 1971

44% 44% 45%
Rustfritt og syrefast stål 15% 20% 20%
Verktøy- og high speed stål 9% 11% 11%
Støpejern og støpestål 11 8 6.
Totalt jern og stål 79% 835 82%
Ikke jernholdigelegeringer 6% 5% 5%
Molybdenmetall 5% 4% 4%
Kjemikalierog smøremidler 6% 7% 8%
Diverse 4 1 1

100% 100% 100%
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Untatt for den del av forbruket som går til smøremidler,
ca. 0,75 mill. lb., blir all molybdensulfidrøstc.b. Ca. 70%
leveres til forbrukernesom molybdenoksyd,24% som -erro-
molybden og resten i andre former, hovedsakligsom molybdat.

Som en ser av tabellenanvendes ca. 80% av det totale for-
bruk i jern og stålindustriensom legeringselement. Oftest
sammen med andre metaller slik som krom, nikkel, wolfram,
vanadium,mangan med flere.

Molybden er meget effektiv når det gjelder å forbedre stå-
lets herdeegenskaper. Det anvendes i høy- og lavtemperatur-
stål, slagbestandigog slitesterktstål.

En har også tatt i bruk molybden i en rekke lavlegerte
konstruksjonsstål. Eksempelvisanvendes molybdenlegert
stål i oljeledningerfor arktiske strøk.

I verktøy- og high speed atål som står for hele 11% av
forbruketanvendes molybden sammen med wolfram og vanadium.

Molybdenmetallanvendes blant annet i elektroniskindustri,
og for formål hvor det er spørsmål om stor varmebestandighet.
Årsforbruketer 4-5 mill. lb.

Videre brukes molybden som smøremiddeltipigmentindustrien,
og som katalysatoreri petrokjemiskindustri. Totalt utgjør
anvendelsenfor disse formål 8%. I form av katalysatorer
forbrukesca. 1,8 mill. lb. pr. år, hvilket er ca. 1,5% av
det totale forbruk. Om bruk av molybden i petrokjemisk
industri skriver Roskill Informationfølgende:

"Dersom forbruketav molybdenkatalysatoreri
petrokjemiskindustri hadde vært en viktig faktor
ved bestemmelseav fremtidsetterspørselenav
molybden, ville vi ha ventet å kunne se et eller
annet bevis for dets betydning i løpet av de siste
5 år selv om forurensningsproblemeneikke har vært
tatt opp i noen vesentlig grad før de siste par år".

Det foregår en utstrakt forskningvedrørendeanvendelsenav
molybden. Denne forskning er hovedsakligrettet mot bruk
av metallet som legeringsmiddel. En antar at forbruket i
nærmeste fremtid vil være avhengig av veksten i stålforbruket
og i hvilken grad molybden vil bli brukt som legeringsmiddel.

Avsetnin smuli heter for Knaben-konsentrat
Som nevnt foran blirall molybdensulfid(unntatt 0,75 mill. 1b)
røstet. Knaben Grubers MoS2-konsentratrøstes i dag ved
Avesta Jernverks Aktiebolag,Avesta. Ved en fortsatt drift
uavhengig av den nåværende hovedaksjonær,vil gruvene være
avhengig av å selge sitt konsentrat til brukere som dispo-
nerer tilstrekkeligrøntekapasitet.

Det finnes i Europa i dag et begrensetantall røsteanlegg,og
markedsmulighetenefor et frittståendeKnaben-selskapvil bli
hemmet av at selskapet ikke som hittil har kunnet disponere
røstekapasitetenved Avesta Jernverks Aktiebolag.

Utvalget har ikke kunnet gå nærmere inn på disse problemer,
men vil uttale at produksjonenfra Knaben er for liten til
at det er økonorlsk forsvarltpå bygge eget røsteanlegg.
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10. MALMVERDIER OG PRISER

Utvalget har latt utarbeide flere kurver for malmverdierog priser:

Kurver for malmverdien varierendemed prisnoteringermalmgehalter (jfr. bilag 9 og 10 ).

Uavhengigav de svingningersom dollaren har gjennomgåtLhar utvalget for enkelthetsskyld ved_beregningav dislikurver valgt 1 dollar lik 6 kroner.

Kurver for hvordan malmverdienvarierer ved varierendedollarkurserved faste malmgehalter(jfr. bilag 11).

Som utgangspunkthar utvalget valgt prisnoteringi MetalBulletin for 20. mars 1973 (uendretsiden mai 1971)som er $ 1.55-1.62 cif. pr. lb. Mo for leveranse fraandre gruver enn Climaz. Dette er henholdsvisnedre opøvre grense for molybdennoteringer.

Kurver for de gjennomsnittsprisersom A/S Knaben Molyb-dEengruberhar fått for sitt konsentratde senere årsammenlignetmed de offisielleprisnoteringenei MetalBulletin - nevnt foran, (jfr. bilag 12).

Hva gjelder berEgningav malmverdierm.v. vises til kap..12.
Det vil ses at de priser som A/S Knaten Molybdængruberpå årsbasis har oppnådd har ligget over noteringeneihele den tid man har sammenligningsgrunnlag.UtvalgeLvil bemerke at intet tyder på at A/S Knaben Molybdæn-gruber ville kunnet oppnådd bedre priser ved salg på deLåpne marked. Tvert imot synes selskapetsoppgjørmedAvesta JernverksAktiebolag å ha skjedd til priser sometter forholdene har vært gunstige for A/S Knaben Molyb-dængruber.

Utvalget er oppmerksompå at de forskjelligenoteringerog de priser A/S Knaben Molybdængruberhar oppnåddbygger på noe varierende forutsetningerhva angår beta-ling for emballasje,frakt m.v. Uten at utvalget hargått nærmere inn i disse forhold, er utvalget kommet tilat de ikke vil forrykke konklusjonen.
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11. ALTERNATIVEÅRSPRODUKSJONERVED A/S KNABEN
MOLYBDÆNGRUBER

hatt sin
Som tidligerenevnt har A/S Knaben molybdeengruber/ rikeete
malm i det partiet hvor dagbruddeter. Dagbruddet har
vært drevet siden 1959 og har gitt tilskuddav rik
malm (ca. 0,20% MoS2) og samtidig redusert driftskostna-
dene, idet brytningskostnadenefor dagbruddsdrifter
vesentlig lavere enn for underjordsdrift. I 1972 ble
det tatt ut ca. 130 000 tonn malm fra dagbruddet. Det
er oppgitt pr. 1. januar 1973 å stå igjen ca. 130 000
tonn tilgjengeligmalm i dagbruddet. Etter at dagbrudds-
malmen er avbygget vil man være henvist til å hente
malmen kun fra gruven hvor den gjennomsnittligeMoS2-
gehalt i oppfart og påvist malm ut fra borkjerne-




analyser er 0,154%.

Utvalget har vurdert tre alternativerfor det videre
produksjonsomfang:

Fortsatt drift uten n e investeriner

Ved dette alternativ tar man sikte på å ikke erstatte
det leiemaskinerisom benyttes i dagbruddet og som
ikke kan brukes i gruven. Dette vil bety at man
maksimalt kan regne med en produksjon på 200 000 tonn
rågods i året. Med den malmmengdenman har i dag,
(jfr. kap. 6) vil dette si ca. 10 års drift, og -
hvis sannsynligmalm slår til - ytterligere10 år.

FulLutn ttelse av den nåværende roduks'onska sitet

Det neste naturlige produksjonsomfanger å investere
i gruven slik at oppredningsverketskapasitet kan
utnyttes fullt ut - dvs. 400 000 tonn råmalm pr. år.

For å komme opp i denne kapasitet må man gå over til
skinneløs transport i gruven. Anskaffelseav to
20 tonns trucker og en lastemaskinvil koste ca.
2 mill. kroner.

Den nåværende heis har en kapasitet på ca. 500 000
årstonn, og vil således klare den økede malmmengde
under dette alternativ.

Alternativetforutsetterhelkontinuerligdrift i
oppredningsverket.

Den nåværende malmmengde vil holde for ca. 5 års
drift under dette alternativ, og ytterligere 5 år
hvis sannsynligmalm slår til.

En broduks;onsøkin utover 00 000 tonn råmalm r. år

Dette alternativ er for tiden ikke realistiskav
blant annet følgende grunner:

De nåværende kjente malmreserver er for små.

Urdersmkeloe og oppfaring av eventuelledypere-
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liggende malmer vil kreve for store investeringer
til at produksjonenvil kunne tåle dette unuer gjel-
dende forhold.

c. Rene maskininvesteringerer ved en produksjonsøking
til eksempelvis600 000 tonn pr. år grovt kalkulert
til ca. 7 mill. kroner.

For alle alternativerblir det nødvendigmed et nytt anlegg
for avgangsdisponeringen,idet Knabetjern er ved å bli fylt
opp. Det foreliggerplaner som går ut på å overføre av-
gangen til øyevann. Pumpeanlegg,damanlegg og tunellarbei-
der er kalkulert til 1,3 mill. kroner.

Vassdragsvesenethar for tiden denne sak under behandling.
Dersom planen godkjennes,vilden sannsynligvismåtte være
gjennomførti løpet av to år.

Det vil også være nødvendig å heve den nåværende dam neden-
for Store Knabetjern. Dette er kostnadsberegnettil ca.
0,3 mill, kroner som da inkluderergrunnerstatningerm.v.

Ut over det som her er nevnt, synes det i øyeblikketikke
å være nødvendigmed maskininvesteringer,da det øvrige
maskineri er av forholdsvisny dato.
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12 FliODUKSJONSKOSTNADER

Utvalget har foran under kap. 11 nevnt at det har
vurdert tre alternativerfor produksjonsomfangved
A/S Knaben NolybdEengruber,nemlig 200 000 tonn råmalm
pr. år - hvor det ikke kreves investeringerved fort-
satt drift utover 1,6 mill. kroner som er nødvendig
for å løse avgangsproblemene-, 400 000 tonn råmalm
pr. år - som vil kreve ca. 2 mill, kroner i maskin-
investeringeri tillegg til de ovenfor nevnte 1,6
mill. kroner - og som tredje mulighet en ytterligere
øking i den årlige produksjonsmengde. Det siste
alternativ ble imidlertidforkastet som urealistisk.

Nedenforskalman nmrmerekommeinnpå kostnadene
for alternativene200 Ou0 og 400 000 tonn pr. år.
Utvalgethar lattsetteopp idealisertekalkyler
utarbeidetpå grunnlagav selskapetsdriftskostnader.
Sammenholdtmed tilsvarendeerfaringstallfra gruve-
driftandrestederog med hensyntatttil de spesifikke
forhNdSVePda'Yen NolybMigr¥gffene å bygg

, s e på et opti-
mistisksynmed hensyntil de kostnadersomvil
antaså påløpe. Uten i og for seg å ta standpunkttil
de konkreteforutsetningersom er lagttil grunnfor
de enkelteposter,kan utvalgetikkese at det vil være
realistiskå regnemed laverekostnaderenn det somer
fremkommet og gjengitt nedenfor.

I kalkyleneer det regnetmed kapitalkostnader,d.v.s.
de renterog avskrivningersom knytterseg til
anleggeti dag,og somvil påløpefor det eksisterende
selskapunnsetthvilketav de to driftsalternativer
man velger og som bare i ubetydelig grad lar seg
influereav disse.

De kalkylerman har støttetseg til byggerpå 1972-
priserog lønninger.Basertpå tallfor tidligereårs
lønnsstigningerhar man eom et eksempel regnet med
en lønnsøkingpå 8% for 1975 og videre har man regnet
med en øking i materialkostnadenepå 4%.

Foretatte beregningerviser at man vil komme til et
tilnmrmut riktie resultnt for den antatte pris- oø
lønnssti 191?-i3 VPd regne med V øking
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av summen av gruvekostnader, oppredningsk3stnåder,

administrasjonskostnader og 60% av felleskostnadene.

Resten av felleskostnadene er faste kostnader som

bare i ubetydelig grad blir påvirket av lønns- og

prisstigning.

De senestenoteringeri Metal Bulletin (20.3.1973)

for molybdener på $ 1.55 - $ 1.62 CIF pr. lb. Mo

i MoS2-konsentratsom tilsvarerkr. 12,30 -

kr. 12,86 pr. kg MoS2 under forutsetningav 8-

kurs på kr. 6,-. Omregningsformelenvil fremgå au

Ved beregningffiiffitekitawfor

Mo32-salgetfra A/S Knabernraihrd i kalkylene

regnetmed en pris på kr 12,90 pr. kg M0S2.

Det er videre regnetmed at en produksjonpå 100 000

tonn rå-malmvil gi 150 000 kg Mo32, hvilket er i
overkantav hva man kan anta å oppnå.

De kalkyler som utvalgethar gjennomgåtter nedenfor
gjengitti hovedposter:

a. Ars roduks on 200 000 tonn råmalm

Dette alternativforutsetteren bemanningpå ialt
67 arbeidereog funksjonaerer.

Utgifter 1 000 kr




Gruvekostnader (inkl.
kapitalkostnaderfor gruve-




maskiner) 2 682




Oppredningskostnader 1 240




1,)

Felleskostnader 1 932




Administrasjonskostnader.




994 I




6 848




6% kostnadsøkingav kr 6 075 000




365





7 213




Kapitalkostnader





Renter




296




Avskrivninger




780





8 289






Inntekter


Salg av 300 000 kg MoS2
å kr 12,90 3 870
Andre inntekter 100

3 970

Dette alternativgir et årlig tap på kr. 4 319 000
eller kr 14,40 pr. kg MoS2.
Skal gruven drives med ballanse etter dette
alternativmå den ha en pris på kr. 27 30 r.
kg MoS2. Dette tilsvareren malmverdipå ca. kr. 41,45'
regnet etter en malmgehaltpå 0.154% Mo62,(jfr. bilag

10.)
b. Års roduks'on400 000 tonn råmalm.

Dette alternativforutsetteren bemanningpå ialt
87 arbeidereog funksjonærer.

Utgifter

000

1 000 kr

Gruvekostnader(inkl,kapital-
kostnaderfor gruvemaskiner)
Oppredningskostnader
Felleskostnader
Administrasjonskostnader

6% kostnadsøkingav kr. 10 032

Kapita]kostnader

Renter

Avskrivninger

4 664

2 580


2 275


1 423

10 942

602

11 544

296


800

12 640

•



•
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Inntekter




Salg av 600 000 kg Mo52 å kr 12,90 7 740
Andre inntekter




100




7 840




Dette alternativvil gi et årlig tap på kr 4 8D0 000
eller kr 8,- pr. kg Mo52.

For å drive med balanse etter dette alternativmå
prisen være kr 20,90 pr. kg MoS2 som tilsvarer
enmalmverdi. på ca. kr 31,60 regnet etter en maim-
gehalt på 0154% M052,(Jfr.bilag lu.)

Videre
drift som nevnt vil kreve store investeringertil
ivaretakelseav avgangsproblemet,nemlig 0,3 mill.
kroner for å heve dammen ved Store Knabetjern
og 1,3 mill, kroner for overføringav avgangen til
øyevann.
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i,Ei'iCiUKIit VEL A/S KNAEEN NOLY3IANGRUBER

I dag u,nyttes kun malmens molybdensulfid. Det

vil st at ever av det som produseres fra gruven,


blir avgarig,scm ikke nyttes. Utvalget mener at

dersom man kunne nyttiggjøre disse store avgangs-

mengeof eller deler av dem på en økonomisk forsvar-

lig mnte, ville de kunne gi et verdifullt bidrag til

ekenomien.

Avfallet fra M0S2-flotasjonen inneholder hovedsakelig

feltspat eg kvarts. Ifølge en rapport av 30. januar

1973 fra professor Narcus Digre, Oppredningslabora-

toriet, Neryes Tekniske Høgskole, består avgangen av

f:/IgenrezInera]er:

055 Nikroklinfeltspat

3.5 Kvarts

2c;Plagicklasfeltspat

Eiotitglimmer

1% Serisitt (muscovitglimmer)

100°L.

Feltspat og kvarts er hver for seg produkter som

benyttes i dag i betydelige mengder i industrien.

Ue må imidlertid fremstilles med tilstrekkelig renhet.

Seiskapit har gjort forsøk med å fremstille salgbare

produkter som kalifeltspat, natronfeltspat og kvarts

ved Sala Naskinfabrikk, Avesta Jernverk og på Oppred-

ningEflaboratbriet ved Norges Tekniske Høgskole. Disse

fersok er novedsakelig utført med avgangen fra det

gamJe avgangslager på ca. 8 mill, tonn som ligger

apen ved terbver, iisse fersøk har ikke falt sa hel-

iigo, int er grunn til å anta at dette for en


ston d-flskyldes at en del av jernforurensningene pa

av lang lagring foreligger som en rusthud på

rate kurn. bette har, ifølge professor

3a.te betudelige var.skeligneter bde ved

er vee fretasj'.n.

•
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Ut fra forsøk som er gjennomført,skulle de1 vnle
muligheter for av frisk avgang fra molybdenflotn-
sjonen å fremstille ca. 60% i sum kalifeltspat,
natronfeltspatog kvarts av god kvalitet,av den
totale avgang. Det vil bli omtrent samme mengde av

hvert av produktene.

Molybdeninnholdeti malmen er i dag ikke tilstrekke-
lig til å gi en rentabel produksjon. Det synes
derfor å være av helt vital betydning å få økonomil,k
tilskudd fra eventuellebiprodukter for å få en
rentabel produksjon. For å kunne gå inn for en pro-• duksjon av biprodukter,må disse kunne omsettes på
markedet hvilket avhenger av om de kan fremstilles
i tilstrekkeliggod kvalitet.

1. Markedsoversikt

Forbruketav førsteklassesfeltspat i Europa er
500/600 000 pr. år til glassindustrienog den
keramiske industri. Produksjonskapasiteteni de
igangværendegruver er i dag større enn forbruket -
og konkurransener derfor stor. En ny produsent
kan derfor bare etablere seg markedsmessigpå bekor=t-
ning av allerede igangværendeprodusenter i Norge
eller andre europeiskeland. Forbrukerne- særlig
den keramiske industri - er meget konservativenår
det gjelder å forsøke nye produkter;noe som er
meget forståelignår man tar i betraktningat rå-
stoffutgifteneutgjør en relativt liten andel av
kostnadenefor de ferdige produkter. Man må derfor
regne med å måtte gjøre et stort markedsførings-
arbeide for å komme inn på markedet. Selv om det
skulle kunne fremtstilleskvarts i tilfredsstillende
kvalitet, vil denne få en begrenset betydning for
økonomien.

På grunn av at de prosesstekniskemuligneter ikke er

tilfredsstillendeavklaret, har utvalget ikke funnet

det riktig å gå inn på noen nærmere økonomiskvurde-
ring av et slikt produksjonsalternativ.



2. Produkteneskvalitet

De forsøk som har vært gjennomført,er ikke omfattende
nok til at man med sikkerhetkan si at det kan frem-
stilles tilstrekkeligjernfriprodukter med god
utvinning.

For å besvare kvalitetsspørsmåletburde det derfor
utføres ytterligere forsøk for å få klarlagt om
dagens kvalitetskravtil førsteklassesprodukter
med sikkerhetkan oppfylles.
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Et begrenset driftsalternativmed eventuellutnyt-
telse av avgangens feltspat- og kvartskomponentervil
muligens kunne gi et interessant opplegg.

Dette kan imidlertidførst vurderes økonomisk etter
at fortsatte forsøksarbeidereventuelt har bekreftet
at det kan fremstillesførsteklassesmineralprodukter
av avgangen fra molybdenkonsentratproduksjonen.

Utvalget vil anbefale at slike forsøksarbeiderblir
gjennomført.

Utvalget finner at det nåværende selskap ikke har
de nødvendigeressurser for videre drift eller
driftshvileuten tilskuddutenfra.

4.-

•



14. KeliKLIW,JON

utvalget har gjennom de foregående kapitler rufl:

belyse de tekniske, ressursmessige, økoylomirke

markedsmessige mulirheter fer videre virksombet

Knaben og har også sett på mulighetene for utnv Loire
av malmens innhold av biprodukter.

Etva1get finner å måtte konkludere som f.: er:

1. De molybdenførende bergartsmengder i KnaLendist:

som man i dag har kjennskap til forekommeg is
begrensede mengder, i så svake konsentrasoner o,

vil betinge såvidt store produksjonskostnader

fremtstilling av salgbare molybdenprodukter at eb

fortsatt produksjonsdrift på bakgrunn av nåvmren-

markedsutsikter ikke vil kunne gjøres rentabel

overskuelig fremtid.

•

	

2. Ned de langvarige og omfattende prospekteringsarLei
som Knabenselskapet har rjennomført, synes

'rletenefor vesentlige nye malmfunn såvidt

utvalret ikke kan se noen snarlig løsninr av pro-

blenene gjennom øket pidospekterinrsinnsatsfor i-

[se av de aktuelle malmreserver og eventaell ok::

av produksjonskvantumet.

En forusatt produksjonsdrift med sikte på lan»slY!

virksomhet vil imidlertid betinge en betyoe±ig

økonomisk innsats, anslagsvis 5-8 mill, kroner,

kiarrjøring av nye malmreserver.

	

3. Delv uten kapitalbelastninger vil en produksjon:-
drift for molybdenfremstilling bli ulønnsom:

vil betinge en betydelig direkte subsidiering fce

konne opprettholdes. Utvalget har vurdert Jit,

hdtive opplegg for fortsatt drift. Disbc Letinge•

dgiftstilskudd på fra mindmum i,o til 5 mi?1.

pr. ar, etter investeringer på 1,6 til 5,u mill.

kroher uvhengig av hvilket alternativ cg nvilko

otsetning.er som velges.
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REGNSKAPS=ULTATZR - A/5 KNABEN MOLYBI»ENGRUF3ER

(r•:!le tall 11030 kr. )





1967 1968 1969 1970 1971 1972




tekt av konsentrat 7,232 5.822 7.188 7.470 8.051 8.031 784




102 164 100 621




642





I




inntch.ter 7.334 5. 986 7.288 3. 091 8. E.S3 12. 407




rsz::ateriell 1.632 1.472 1.855 2.268 2.808 - 3.364 13.




2. 459 2.2181 2.8,!..4 3. 039 3. 058 3. 231 . :

aic.u.tAft:

twiedytelsor, inkl. enterprise
angbrudd...:drift 1971/72

g; fert psit'driftc..n

875

62

145 '

934

38


43

1. 040

270 ,

39

1.449

374


-

1.207

947

13

1.226

1.484.

308

135

...




(1. 735) ( 110) ( 114) (1 379) ( 920) (1.160)




crivninger 975 649 779-4 857 890 785 933

entgifter 202 205 221 248 265 296 1 . -137





-




-




736 793 762 868 947 1. 044 I 50

utrlif±(2r 7. 136 6.615 7.810 8.753 10.135 11.788




T...Tn..derrn-± + 103 4 629 4 522 4 662 41.442 43.381"x)




terav 150 i avskrivning lager

bidrag fra n-.orse1skapet

lzr. i bi fr• m•rselskapet

.11



ln!t1. 4 atlU. kr. i. bidrag •ra morselskapet




BALANSEDATA -

(alle tall

1/1 1968 1/1 1969

i. 1000 kr. )

A/S KNABEN MOLYBDIENGRUBER

1/1 1971 1/1 1972 1/1 1973




1 ' 1970

An1eggsektiva 3. L71 3. 918 83 4. 075 4. 025 3. -151

ernstililigsa ,,i.v2. 4. 231 3. 493 3. 275 3. 552 3.953 4. 67r.,

Sm 7. 602 7. 411 7. 463 7. 577 7.978 8. 337

n 0-tal 2. 059 1. 430 903 247 +1.195 + 577

L.-ingz.c. gield 4. 699 4. 903 5. 125 5. 356 5. 581 5. 886

1ort2».ktig -331c1 844 1. 078 1. 430 1. 974 3. 592 3. 023

Sum 7. 602 7 411 7. 463 7. 577 7. 978 3. 337

17-t.
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Bilag 7




Ov9rsikt over diamantborir-T.erutfirt
innen omradet Kvina- dt1 dalen.

sor er en. o r stort,

Lokalitet. !\avn. Boret .ul
Se kart. itntall.

:70 KnabJn ::.,1-tdænTrub-3r

gooloTick deta1j-knrt1a=:t).

. 13oretleng c. .:,.nmer:nLn,-L-er.
:,[eter.




1). Kvina. 3 400,5o




2). Knaben I. 6 553,75




3). Lille-Knaben. lo 577,88




4). bergetjern. 2 902,48




5). Reinsliommen. 9 1145,65




6). Benkehei. 5 1181,81




7). Knaben II -





Hommen. 44 8745,4o Fra dacen.

• 7). Knaber II -




Under dagen.




Hommen. 47 17o9,90 (Før 1949).





313 19787,95 (Etter 1949).




S). Risna. 4 24o,E9




9). Svoen -





lo).

beritshei.

øyevann -
9 641,58





Sjerlevann. 7 523,66




11). Litlådalen-





um:

Bjørnehommen.

Knaben II -

5 779,16




um:

Hommen.

hnaben II -

36o 21497,85 Under dagen.




alt:

-um:

Hommen.

øvrige

404 3o243,25




um:

1ok„:1iteter. 6o 6947,16





otalt:




464 3719o,41
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